
Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

1

Nr.3

2018-2019

Būkime draugais, būkime kartu.
                Mums parašyti galite:  uzupiolaikrastis@gmail.com

Mokytojų diena

Mokytojų diena – didelė šventė. Ji svarbi tiek mokiniams, tiek mokytojams. Šią dieną kiekviena mokykla švenčia savaip.
Mūsų mokiniai pasistengė, kad šią dieną Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos  mokytojai pasijustų pagerbti ir ypatingai
pasveikinti.

Apie pradinukų dovaną skaitykite 9 puslapyje



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

2

ĮUžupio pagrindinėje mokykloje vyko renginys „Sportuojame kitaip“. Moksleiviai galėjo išbandyti savo
jėgas, greitumą, pasivaržyti tarpusavyje ant batutų.

Istorijos pamoka Ukmergės kraštotyros muziejuje

Spalio 23 d. 10PM ir 9PM klasių mokiniai lankėsi Ukmergės kraštotyros muziejuje. Istorijos pamoka buvo
skirta Lietuvos policijos šimtmečiui paminėti. Mokiniai susipažino su Lietuvos policijos kūrimosi istorija,

sužinojo kaip iš savanoriškos organizacijos policija virto puikiai
organizuota valstybine struktūra.
Policijos bendruomenės pareigūnės Ingrida Dutkienė ir Daiva Novikienė
pristatė daugiau nei 100 eksponatų, atspindinčių policijos raidą,
papasakojo apie šiandieninį policijos pareigūnų darbą.

Istorijos mokytoja Gražina Medišauskienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

3

Pradinių klasių projektas „Atkeliavo Rudenėlis“S
Spalio viduryje mokykloje šurmuliavo ,,Rudenėlis”. Spalio
15 dieną vaikai rinkosi į mokyklą nešini rudeninėmis
puokštėmis bei suvenyrais. Vaikučių kartu su tėveliais
padarytais suvenyrais pasipuošė mokyklos palangės.
Darbeliai džiugino praeivių akis visa savaitę. Vieni stebėjo
ir gyrė vaikų bei tėvelių darbštumą, kiti fotografavo daržovių
ir vaisių suvenyrus, žavėjosi tėvelių kūrybingumu. Projekto
organizatoriai dėkoja tiek vaikams, tiek tėveliams už jų
aktyvumą.
Sekančiomis savaitės dienomis mokiniai piešė, klijavo,
dekoravo. Vyko kūrybinis darbas. Darbų paroda stenduose
džiugino tiek vaikus, tiek jų tėvelius. Penktadienį projektą
vainikavo šventės klasėse. Pirmokai rengė ,,Rudenėlio
šventę” klasėje, o ketvirtokai – gamino vaisių bei daržovių
salotas. Projekto tęsinys – lapkričio pabaigoje. Pradinukų
projektą vainikuos ,,Rudenėlio šventė” mokyklos salėje.

Projekto organizatoriai



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

4

Pažintis su archyvu
Spalio 24 dieną didelė grupė užupiečių-būrelio „Istorijos paslaptys“ nariai bei 6b klasės
mokiniai vyko į didžiausią archyvą Lietuvoje ir dalyvavo ekskursijoje „Pažintis su archyvu“.
Jos metu stebėjo filmą, supažindinantį su Lietuvos centrinio Valstybės archyvo darbu,
saugomais rašytiniais, kino, foto, garso dokumentais, aplankė įvairius archyvo struktūrinius
padalinius, susipažino su dokumentų restauravimo darbais. Moksleiviai liko sužavėti
kruopščiu ir atsakingu restauratorių darbu, jų pastangomis, siekiant atkurti ir išsaugoti
unikalius valstybės istorijos dokumentus.

Istorijos pamoka muziejuje
Pažintį su tragiška Lietuvai ir jos žmonėms 1940-1991m.

istorija tęsėme Okupacijų ir laisvės kovų muziejuje. Muziejus įrengtas pastate, kuriame beveik 50 metų veikė sovietinės
saugumo tarnybos, pasauliui geriausiai žinomos kaip KGB. Klausydamiesi gido pasakojimo, moksleiviai apžiūrėjo buvusį
KGB vidaus kalėjimą -kameras, budėtojo kabinetą, sargybos kambarį, tardymo izoliatorius, karcerius, kuriuose kaliniai
buvo ypač žiauriai kankinami lediniu vandeniu. Visus sukrėtė minkštoji kamera-viena niūriausių kalėjimo vietų-ir ant
galinės sienos matomi tramdomieji marškiniai. Aplankėme kamerą Nr. 11. Joje už sovietinių represijų aukas meldėsi
rugsėjo mėnesį Lietuvoje lankęsis Popiežius Pranciškus. Čia įrengta parodėlė „DIEVUI IR TĖVYNEI“, skirta
represuotiems Lietuvos Katalikų bažnyčios dvasininkams. Niūrūs ir šalti požemiai leido iš dalies įsivaizduoti čia kankintų
žmonių dalią.

Mokomės žaisdami
Žaisdami galime mokytis įvairiausių dalykų. Tą darė akmens amžiaus vaikai, tą darė
viduramžiais, taip mokomės šiandien. Žaidimas yra kasdienybės istorijos dalis. Nepaprastai
įdomius istorijos tyrinėjimus patyrė užupiečiai, apsilankę Žaislų muziejuje. Edukacinės pamokos metu jie patys išbandė
įvairių istorinių laikotarpių žaislus, dirbo grupėse ir labai smagiai užbaigė įspūdžių ir naujų potyrių kupiną dieną.
Istorijos mokytoja Valentina Avižienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

5

Kvadrato varžybos

Spalio 25 d. Dukstynos pagrindinės mokyklos sporto salėje vyko pradinių klasių mokinių (2007 metų gimimo ir jaunesnių)
kvadrato varžybos.
Kvadrato varžybos vyko tarp keturių komandų. Pirmąją vietą iškovojo Dukstynos pagrindinė mokykla, antrąją – „Šilo“
progimnazija, trečiąją – Užupio pagrindinė mokykla (mokytojos Daiva Butkienė ir Lena Makavičienė), ketvirtąją –
Senamiesčio pagrindinės mokyklos komanda.

Lapkričio 14,15 dienomis „Šilo“ progimnazijos sporto salėje vyko miesto pagrindinių mokyklų mergaičių ir berniukų
(2006 metų gimimo ir jaunesnių) kvadrato varžybos.
Mergaičių grupėje Senamiesčio pagrindinės mokyklos komanda iškovojo pirmąją vietą. „Šilo“ progimnazijos mergaičių
komanda – antrąją vietą, Užupio pagrindinės mokyklos komanda – trečiąją vietą, ketvirtąją – Dukstynos pagrindinės
mokyklos mergaičių komanda.
Berniukų grupėje komandos pasiskirstė vietomis: pirmoje – Dukstynos pagrindinė mokykla, antroje – „Šilo“ progimnazija,
trečioje – Užupio pagrindinė mokykla, ketvirtoje – Senamiesčio pagrindinės mokyklos komanda.
Kūno kultūros mokytoja Daiva Sabaliauskaitė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

6

Integruotas istorijos ir technologijų tyrimas „Senųjų civilizacijų architektūros paminklų maketai“

Integracija-vienas iš svarbiausių šiuolaikinio ugdymo(si) pro-
ceso bruožų. Integruotos pamokos ugdo mokinių
kūrybiškumą, keičia jų požiūrį į mokymąsi, kviečia pažvelgti į
mokinį ir jį supantį pasaulį kaip į nedalomą visumą, skatina
skirtingų dalykų mokytojų bendradarbiavimą. Mokytojai Val-
entina Avižienė ir Artūras Žilinskas , 7a bei 7b klasės mokiniai
nutarė istorijos žinias papildyti praktine veikla. Pasiskirstę į
grupes, moksleiviai pasirinko konkretų tyrimo objektą. Nau-
dodamiesi įvairiais šaltiniais rinko informaciją apie senųjų
civilizacijų architektūros paminklus, jų statybą ir statytojus.
Istorijos pamokų metu stebėjo 3D vaizdo medžiagą apie

senovės Graikiją, Egiptą ir Babiloną. Technologijų pamokų metu parengė pasirink-
to paminklo maketo brėžinį, aptarė, iš kokių medžiagų gamins, pasirinko maketo
mastelį, apskaičiavo, kiek medžiagų reikės. Istorijos kabinete buvo surengtas
darbų pristatymas. Jo metu kiekviena grupė įsivertino savo ir įvertino kitų grupių
pagamintus maketus, kartu su mokytojais pasidžiaugė darbo rezultatais.
Istorijos mokytoja Valentina Avižienė

Etnokultūros popietė „Ožio diena – žiemos šauktuvės“ Anykščių r. Kavarsko pagrindinėje mokykloje-daugiafunkciame
centre

3a klasės dainavimo būrelio moksleivės Vaiva Kašelynaitė, Goda
Dužinskaitė, Paulina Burokaitė, Vytautė Bakučionytė, Rusnė
Vitaitytė dalyvavo popietėje „Ožio diena – žiemos šauktuvės“
Anykščių r. Kavarsko pagrindinėje mokykloje-daugiafunkciame cen-
tre. Mergaitės susipažino su Ožio dienos – žiemos šauktuvių
papročiais ir tradicijomis. Skambėjo lietuvių liaudies dainos „Ganiau
karves ant kalnelio“, „Šiū namo, tprū namo“, „Ožys ant tilto
stovėjo“, l. l. šokis „Oželis“, rateliai „Šiaudų batai“, „Noriu miego“.
Mokytoja Eglė Pratkelienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

7

Tolerantiškas herojus atsisveikino su Šiaurės šalių bibliotekų savaite

Kaip ir kasmet pradinukai pajuto kaip šaunu skaityti
bendraamžių būryje! Ryto skaitymuose, kūrybinėse
užduotyse, dailės kūriniuose, filmo kadruose, smurfų
vardynose, popietėje su rašytoja visi savaitės renginių
dalyviai stengėsi atrasti savyje herojiškų savybių. „Kartais
suabejosi, ar visko galima išmokti. Bet taip yra. Kai kuriems
įgūdžiams reikės daugiau pasitreniruoti, bet viskas
įmanoma. Viskas jau yra tavyje“! (Elias ir Agnes Vahlund)
Mokykloje svečiavęsi l/d „Nykštukai“, tolerancijos raktu
atrakino mandagumo žodžius, o Pepė su Karlsonu Pabalda
parodė kaip nugalėti baimę.
Ištrauką apie drąsų Emilijos poelgį. iš Simono Strangerio
romano „Tie, kurių nėra“ skaitė devintokai ir dešimtokai su

mokytoja Birute Tiškevičiene.
Linkime būti unikaliais, mokėti suprasti kitokį ir tegul tolerantiškas elgesys lydi mus visur.
Visos įdomiausios renginių akimirkos nuotraukose ir piešiniuose.

P.S. Už susitikimą su vaikų ir paauglių rašytoja Rebeka Una dėkojame Ukmergės rajono savivaldybės Vlado
Šlaito viešosios bibliotekos darbuotojoms. (Projektas „Knyga. Spaudžiu: patinka!“, kurį finansuoja Lietuvos
kultūros taryba).



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

8

Tolerancijos savaitė

 Pirmadienį, lapkričio 12 dieną  mokytoja Danutė
Misiūnienė vedė Tolerancijos- mandagumo pamokėlę
Ukmergės l/d „Nykštukas“ priešmokyklinės „Pelėdžiukų“
grupės vaikams. Išmokome pasisveikinti, kaip sveikinasi
mokiniai. Tolerancijos raktu visiems vaikams, auklėtojai
bei auklėtojos padėjėjai atrakinau širdeles ir visi į savo
širdis įsileidome stebuklingų žodžių - ačiū, prašau,
atsiprašau. Prisiminėme, kokių būna raktų, kaip turime
kasdien elgtis. Vaikai iš gilių, kaštonų dėliojo Tolerancijos
raktus, skaičiavo kaštonus, giles. Atsisveikinant visiems
buvo įteikta po 2 raktus: Tolerancijos, dekoruotą mokinių
ir Mandagumo raktą, kurį reiks patiems pasipuošti.
Mokykloje darželinukai susipažino su būsimų pirmokų
mokytoja Daiva. Ji leido rašyti savo vardus, piešti ant
išmaniosios lentos, pasėdėti ketvirtokų suoluose. Vaikai

pabuvojo Visuomenės sveikatos priežiūros specialistės kabinete, sporto salėje stebėjo, kaip kvadratą žaidžia
penktokai, valgykloje vandeniu numalšino troškulį, aktų salėje kartu šoko su 3a klasės mokiniais, muzikos
kabinete klausėsi šeštokių dainavimo ir pritarimo įvairiais instrumentais, bibliotekoje susipažino su pasakų
heroje Pepe Ilgakojine, lankėsi skaitykloje…
Mokytoja uždegusi žvakutę, 3a klasės mokiniams skaitė ištrauką iš Elias ir Agnes Vahlund knygos
„Superherojų vadovas“, rodė skaidres ir aptarė, ar berniukai elgėsi tolerantiškai, šaipydamiesi iš Lisos, kuri
bėgdavo slėptis į biblioteką...
 3-8 klasių mokiniai žiūrėjo filmą „Neįprasta draugystė“, aptarė, kokie filmo herojai buvo tolerantiški, kokie -
ne, vyresnieji mokiniai - diskutavo. 2-5 klasių mokiniai dekoravo raktus, skirtus Tolerancijos dienai ir Šiaurės
šalių bibliotekų savaitei, kuriais vėliau papuošė mokyklos pirmojo aukšto langus.
Aptarėme, koks elgesys tinka Tolerantiškam žmogui, koks - ne, iš raidžių dėliojo Tolerantiškam žmogui
būdingas savybes. Vyresnieji komentavo filosofų, rašytojų, tapytojų mintis ir jas užrašė ant raktų: „Aš gerbiu
kiekvieną įsitikinimą, ir visų pirma tuos, kurie nesiderina su mano“ (Salvadoras Dali), atliko užduotį „Kantrybė“
- iš seno laikraščio išplėšė kuo ilgesnę gyvatėlę, taip pasitikrindami savo kantrybę.
 Penktadienį, lapkričio 16 - ąją, Mokyklos vidiniame kiemelyje, 5b klasės mokiniai sudėliojo iš eglės, pušies
kankorėžių, kaštonų Tolerancijos raktą.
Pasibaigus šiai savaitei, raktus susegėme į Šiaurės bibliotekų savaitės ir Tolerancijos Raktų knygą.Vieni
kitiems linkėjome stengtis būti tolerantiškais visus metus.

Etikos mokytoja D. Misiūnienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

9

Spalio 220-26 dienomis visoje Lietuvoje vyko iniciatyva „Ö kaip
vokiškai?“ .Šia iniciatyva siekiama pabrėžti vokiečių kalbos vaidmenį
Lietuvos švietimo ir kultūros įstaigose, versle ir kitose gyvenimo srityse.
 Projektą inicijavo Vokietijos Federacinės Respublikos ambasada
Lietuvoje, Goethe`s institutas, Centrinė užsienio švietimo sistemos
valdyba (ZfA), Vokietijos akademinių mainų tarnyba (DAAD) ir
Vokietijos ir Baltijos šalių prekybos rūmai (AHK).

Dalyvauti panoro daugiau nei 200 įstaigų ir iniciatyvinių grupių.
Ukmergės Užupio pagrindinė mokykla buvo viena iš dalyvių.
Spalio 26 dieną mokykloje buvo organizuota “Lobių paieška” . Mokiniams bus pateiktos QR kodais užkoduotos
užduotys. Užduotys buvo vokiečių kalba. Iššifravę ir atlikę vieną užduotį mokiniai gaudavo sekantį QR kodą
ir kitą užduotį. Visi stengėsi pirmieji atlikti užduotis. “Lobių” paieškoje dalyvavo 6-8 ir 3b klasių mokiniai.

Renginį koordinavo vokiečių kalbos mokytoja Regina Vaitkevičienė ir IT mokytoja Virgilija Markevičienė

Ketvirtokų dovana Mokytojų dienos proga



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

10

Projekto dalyvių grupė lankėsi Madeiroje

Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos mokiniai,  Erasmus+ projekto “News from a greener
Europe” dalyviai, Karolina Novikaitė, Paulina Vilčinskaitė, Titas Motiejūnas, Lukas Varnas kartu
su anglų kalbos mokytoja Rusne Valeikiene, projekto koordinatore IT mokytoja Virgilija
Markevičiene, mokyklos direktore Regina Razmiene vyko į tarptautinį projekto susitikimą
Madeiros saloje, Funšalyje,
Kelionė vyko lapkričio 12 - 17 dienomis.
Madeira – Atlanto vandenyno perlas, kur ištisus metus žydi sodai, o ore plevena levandų kvapas,
mat dėl Golfo srovės įtakos čia vyrauja švelnus klimatas. Funšalis (Funchal) – tai Madeiros salos
sostinė, vienas gražiausų Portugalijos miestų. Jo vardas kilo nuo daugybės pankolių (funcho)
augančių saloje.
Ankstų antradienio rytą visi projekto dalyviai susirinko Dr.Horacio Bento de Gouveia mokykloje,
kurioje ir vyko tarptautinis susitikimas. Tai viena didžiausių Funšalio mokyklų, kurioje mokosi
apie 1700 mokinių. Pamokos vyksta dviem pamainomis. Dirba apie 200 mokytojų. Kaip ir

Lietuvoje pamokos prasideda 8 valandą ryte.
Mokiniai, projekto dalyviai, kartu su draugais ir keliavo į pirmąją pamoką.
Po pamokos mokyklos salėje buvo iškilmingas projekto veiklų atidarymas, po jo ekskursija

po mokyklą. Buvo aprodytos klasės, poilsio kambariai (klubai), IT ir menų auditorijos. Dr.Horacio Bento de Gouveia mokykla
yra ekologiška mokykla. Visus
projekto dalyvius sužavėjo
Green Garden (Žaliasis sodas),
kiekvienos klasės puoselėjamas
ekologinis darželis.
Po pietų pėstute patraukėme į
CTM Sao Lazaro. Tai
rekreacinis parkas Atlanto
vandenyno pakrantėje, kuriame

įkurtas vandens
pramogų parkas.
Moksleiviams buvo
organizuoti vandens
žaidimai, kai
kuriems teko pirmą
kartą irkluoti kanoją
ar bandyti irtis
irklente.  Po žaidimų
moksleiviai kartu su

savo draugais apsilankė CR7 muziejuje. Tai
muziejus skirtas skirtas portugalų futbolininkui Christianui Ronaldo ir pasakoja apie jo gyvenimą ir pasiekimus. Muziejuje
eksponuojami visi 126 laimėti trofėjai.

Po apsilankymo muziejuje moksleivius pasiėmė tėvai. Reikia paminėti,
kad mokiniai gyveno šeimose, tai buvo labai įdomu susipažinti su

portugalų šeimų namais ir
tradicijomis.
Vakare kiekvienos projektą
atstovaujančios šalies moksleivis
ir Portugalijos mokytoja buvo
pakviesti į LiveTV programą
“Madeira Viva” projekto sklaidai.
Mūsų šalį ir mokyklą atstovavo
aštuntokė Karolina Novikaitė.



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

11

Kadangi mūsų projektas yra ape ekologiją, apie tai kaip Europą padaryti žalesne gilinome savo žinias  kaip nešvaistyti energijos,
kaip galima panaudoti alternatyvią energiją, diskutavome. Kai ką teko pastebėti ir natūralioje aplinkoje.

Vykome į Water
R E V E R S I B L E
Electricity Plant in
S o c o r r i d o s
(Hidroelektrinę)."
S o c o r r i d o s "
h i d r o e l e k t r i n ė
sukurta siekiant
o p t i m i z u o t i
vandens gamybą
skirtą vietiniams

gyventojams ir drėkinimui.Tai leidžia panaudoti
atsinaujinančius energijos šaltinius. Naudojant 15,5 km ilgio tunelių ir kanalų sistemą, puikiai
išnaudojamas geografinis salos išdėstymas - vanduo surenkamas kalnuotoje šiaurėje ir
perpumpuojamas į pietus.

Vėliau vykome į Paul da Serra,
kuri yra didžiausia Madeiros

plokštuma apie 24 kvadratinius kilometrus.
Jos  aukštis yra apie 1500 metrų .
Aukščiausias taškas pasiekia 1640 metrų.. Dienomis su gera matomumu matosi
ir pietinė, ir šiaurinė pakrantė.
Trumpas sustojimas poilsiavietėje, ir vėl tęsiasi kelionė. Dabar jau į Fanal Nature
parką ir Natural Swimming Pool Porto Monize. Natūralūs Porto Monizo baseinai
yra Porto Moniz kaimo akcentai.
Natūralius baseinus Porto Monizse sudaro vulkaninė lava, natūraliai pilna

kristalinio skaidraus jūros vandens.



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

12

Ketvirtadienio rytas mokiniams prasidėjo nuo pamokų Vegetable Garden. Aprodytos klasės, atlikti bandymai. Mokytojai aptaėrė
projekto eigą ir numatė tolesnius veiksmus. Po trumpo poilsio visi susirinkome į mokyklos aktų

salę, kur buvo pristatyta sumontuota TV laida “News
from a greener Europe” Šiai
laidai kiekviena šalis namuose
ruošia video medžiagą duota
tema. Šį sykį mums reikėjo
paruošti pristatymą apie
dirvožemio erozijos problemų
sprendimą Lietuvoje.. Mūsų
kurtą filmuką pristatė Titas
Motiejūnas.
Po renginių mokykloje
apžiūrinėdami miestą
keliavome į  Electricity

Museum.  Muziejus įrengtas buvusioje Funšalio elektrinės teritorijoje ir jame eksponuojami retų elektros gaminimo ir generavimo
mašinų modeliai.

Apžiūrinėjant Funšalio senamiestį
didelį įspūdį paliko architektūra, siauros gatvelės, piešiniais

išmargintos durys. Labai įspūdingas
Farmer’s Market (ūkininkų turgus).
“Mercaso dos Lavradores” (Ūkininkų
turgus) – tai spalvų, aromatų, garsų ir
tradicijų vieta. Turgus įkurtas 1940 m. Jis
užima 9600 kv. m. Pagrindinis įėjimas
papuoštas mozaikomis vaizduojančiomis
regionines temas. Taip pat prie pagrindinio
įėjimo galima rasti moterų apsirengusių
tradiciniais Madeiros kostiumais ir
pardavinėjančių gėles. Pirmame aukšte –
švieži egzotiniai vaisiai, daržovės,
prieskoniai ir žolelės, oda ir vytelės. Einant
gilyn į turgų – šviežia mėsa ir žuvis.
Laikas Funšalyje prabėgo nepastebimai. Per

savaitę patyrėme
daug nuotykių,
susiradome daug
draugų iš skirtingų
šalių susiradome
daug draugų iš
skirtingų šalių, netgi
mokėmės italų,
ispanų, portugalų ir
latvių kalbų žodžių.
Buvo labai sunku

atsisveikinti su draugais tapusiais žmonėmis. Atsisveikinant teko ir ašarą nubraukti. Kelionė paliko neišdildomų įspūdžių kiekvieno
keliautojo atmintyje. Erasmus+ - tai puiki galimybė suipažinti su naujais žmonėmis, aplankyti naujas šalis, patirti daug nuotykių ir
įgyti daug žinių. Kitas susitikimas Lietuvoje, gegužės mėnesį.


